EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022 – PSRJEMES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 

O Processo Seletivo se destina à seleção de residentes para ocupar 347 (trezentos e quarenta e 
sete) vagas do Programa de Residência Jurídica, além de formação de cadastro de reserva para 
atendimento a novas vagas que vierem a surgir durante a validade do processo. A 
denominação da função, a carga horária semanal de atividades, bem como o valor da Bolsa-

[...]

Auxílio e o número de vagas destinadas à ampla concorrência (AC), ao cadastro de reserva 
(CR) e as reservas às pessoas com deficiência (PcD), Negros e Indígenas são discriminados no 
quadro a seguir:  

Vaga: R01 - Residência Jurídica 
Carga Horária Semanal: 30 horas 

Valor da Bolsa mensal: R$ 1.600.00 (um mil e seiscentos reais). 

1ª Região - Vitória (Sede) 

Comarcas AC¹ PCD² NE³ IN⁴ TOTAL 

Vitória 52 4 26 3 85 

Vila Velha 21 2 10 1 34 

Serra 17 1 8 1 27 

Cariacica 14 1 7 1 23 

Viana 6 1 3 - 10 

Domingos Martins 2 - - - 2 

Marechal Floriano 1 - - - 1 

Fundão 1 - - - 1